
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24/08/2016 E GIORNI SUCCESSIVI. MESSA IN
SICUREZZA MEDIANTE PUNTELLAMENTO AGGREGATO EDILIZIO
DELIMITATO DA VIALE EUSTACHIO, VIALE MATTEOTTI, VIA PROCACCI, VIA
CAMPO FIERA DI PROPRIETA' PRIVATE E PORTICATO AD USO PUBBLICO IN
VIALE EUSTACHIO. VERBALE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 16E
DEL D.LGS. 18/04/2016 N. 50, ARTT. 175 E 176 DEL D.P.R. 05/10/2010, N.
207.APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE LAVORI ESEGUITI DALLA DITTA ZAGANELLI PIER PAOLO
COSTRUZIONI SRL. CIG: Z611CD5DE1.

Ufficio: UFFICIO TECNICO
CIG: Z611CD5DE1

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 194 DEL 21-03-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto sindacale n. 3/8 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica.

Premesso:
- che a seguito dei sopralluoghi di verifica dei danni subiti dagli edifici pubblici e privati già
effettuati ed in corso di cui alle seguenti schede AeDes:
scheda n° 005 Squadra 1437 del 25/11/2016 aggregato n°  04849 00 Foglio n° 151 Particella n° 71

Viale Eustachio  - Via Matteotti e  Via Campo Fiera Edificio n. 5 AGIBILE;
scheda n° 004 Squadra 1437 del 25/11/2016 aggregato n°  04849 00 Foglio n° 151 Particella n°

73 Viale Eustachio  -  Via Matteotti e  Via Campo Fiera Edificio n. 4 EDIFICIO
TEMPORANEAMENTE INAGIBILE – AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI PRONTO
INTERVENTO;
scheda n° 003 Squadra 1437 del 25/11/2016 aggregato n°  04849 00 Foglio n° 151 Particella n°

75 Viale Eustachio – Via Matteotti -  Via Campo Fiera e Porticato Edificio n. 3 EDIFICIO
TEMPORANEAMENTE INAGIBILE – AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI PRONTO
INTERVENTO;
scheda n° 002 Squadra 1437 del 25/11/2016 aggregato n°  04849 00 Foglio n° 151 Particella n°

76 Viale Eustachio – Via Matteotti -  Via Campo Fiera e Porticato Edificio n. 2 EDIFICIO
TEMPORANEAMENTE INAGIBILE – AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI PRONTO
INTERVENTO;
scheda n° 001 Squadra 1437 del 25/11/2016 aggregato n°  04849 00 Foglio n° 151 Particella n° 80

Viale Eustachio – Via Matteotti -  Via Campo Fiera e Porticato Edificio n. 1 EDIFICIO
TEMPORANEAMENTE INAGIBILE – AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI PRONTO
INTERVENTO;

- che sono stati emessi i seguenti provvedimento sindacali:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

            €         1.788,71

Spese tecniche             €         2.884,62

            €       35.774,29

Cnpaia 4%             €            115,38

Iva sui lavori 10%

Iva 22%             €            660,00

            €         3.577,43

Sommano             €         3.660,00           €        3.660,00

Reg. Ord. n°639 del 08/12/2016 riguardante la “Rimozione intonaci sconnessi del porticato lato Via
Eustachio. Puntellamento porticato Via Eustachio. Nelle more dei provvedimenti interdire il passaggio
sul porticato. Inoltre è necessario puntellare la copertura ed i solai intermedi ed allargare il
transennamento su Viale Eustachio”.
Reg. Ord. n° 638 del 08/12/2016 riguardante la “Rimozione intonaci sconnessi del porticato lato Via
Eustachio. Puntellamento porticato Via Eustachio. Nelle more dei provvedimenti interdire il passaggio
sul porticato”.
Reg. Ord. n° 637 del 08/12/2016 riguardante la “Rimozione intonaci sconnessi del porticato lato Via
Eustachio. Puntellamento porticato Via Eustachio. Nelle more dei provvedimenti interdire il passaggio
sul porticato”.
Reg. Ord. n° 636 del 07/12/2016 riguardante la “Rimozione intonaci sconnessi del porticato lato Via
Eustachio. Puntellamento porticato Via Eustachio. Nelle more dei provvedimenti interdire il passaggio
sul porticato”.

- che per l’immediata fruizione delle vie sopra elencate  e provvedere alla messa in sicurezza, con
Determinazione n. 840 del 02/12/2016 è stato conferito  l’incarico allo studio FIN.COS. srl nella
persona dell’Ing. Michele Cruciani,, con studio in Via Ozeri n. 37 – 62029 Tolentino (MC),  iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 637, l’incarico per  la redazione di una
perizia di spesa delle opere di  pronto intervento mediante puntellamento da Viale Eustachio,
Viale Matteotti, Via Procacci, Via Campo Fiera, di proprietà private e porticato ad uso pubblico di
Viale Eustachio;

Vista la Perizia Tecnica redatta dall’Ing. Michele Cruciani,  avente come oggetto “ opere di
pronto intervento mediante puntellamento da Viale Eustachio, Viale Matteotti, Via Procacci, Via
Campo Fiera, di proprietà private e porticato ad uso pubblico di Viale Eustachio”;

Visto il Quadro Economico dell’opera, facente parte della suddetta Perizia Tecnica, di
seguito riportato:
Importo a base d’asta

TOTALE           €      43.011,72

Sommano

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 12/12/2016 con la quale è stato approvato
il Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi degli Artt. 175 e 176 del D.P.R. 06/10/2010 n.207 e
l’Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 in data 06/12/2016, riguardante i lavori di “Messa in sicurezza
pubblica via e porticato fabbricato Viale Eustachio”;

Visto che con il Verbale di Somma Urgenza del 06/12/2016 è stato dato l’immediato avvio
all’intervento di “pronto intervento mediante puntellamento da Viale Eustachio, Viale Matteotti,
Via Procacci, Via Campo Fiera, di proprietà private e porticato ad uso pubblico di Viale Eustachio”
ed attivati tutti i soggetti interessati di seguito riportati:

            €       39.351,72           €      39.351,72

Determinazione dirigenziale n. 194 del 21-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di cui Oneri per la sicurezza 5%



Città di San Severino Marche

            €         1.788,71

Spese tecniche             €         2.884,62

            €       28.977,17

Cnpaia 4%             €            115,38

Iva sui lavori 10%

Iva su spese tecniche 22%             €            660,00

            €         2.897,72

Sommano             €         3.660,00           €        3.660,00

1) Ing. Michele Cruciani dello Studio FIN.COS srl, in qualità di progettista e Direttore dei Lavori,
quale tecnico di fiducia già incaricato con  Determinazione n. 840 del 02/12/2016 per le opere di
messa in sicurezza e puntellamento da Viale Eustachio, Viale Matteotti, Via Procacci, Via Campo
Fiera, di proprietà private e porticato ad uso pubblico di Viale Eustachio, assegnando il codice
CIG n°  Z321C6B3F1;

2) Impresa Zaganelli Pier Paolo Costruzioni s.r.l. con sede a San Severino Marche (MC) Località
Taccoli n. 12/B, quale ditta di fiducia che provvederà ad eseguire i lavori di messa in sicurezza
mediante puntellamento aggregato edilizio delimitato da Viale Eustachio, Viale Matteotti, Via
Procacci, Via Campo Fiera, di proprietà private e porticato ad uso pubblico di Viale Eustachio;

Visto che con Determinazione n.  978 del 31/12/2016  è stato formalizzato l’affidamento per le
opere di messa in sicurezza e puntellamento da Viale Eustachio, Viale Matteotti, Via Procacci, Via
Campo Fiera, di proprietà private e porticato ad uso pubblico di Viale Eustachio, già avviato con il
Verbale di Somma Urgenza Prot. int. N. 15/54 del 06/12/2016 approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n.311 del 12/12/2016, all’Impresa Zaganelli Pier Paolo Costruzioni s.r.l. con sede
a San Severino Marche (MC) Località Taccoli n. 12/B, P.IVA: 01794190437, come dal seguente
Q.T.E.:
Importo contrattuale

TOTALE           €      35.534,89

Sommano

Visto che con l’Impresa sopra citata è stato stipulato  il contratto Rep. N. 5541 del 20/03/2017 per
l’importo di € 28.977,17 (compresi oneri della sicurezza di € 1.788,71) + IVA al 10% di € 2.897,72 per
il totale quindi di € 31.874,89  e assegnato il codice CIG n° Z611CD5DE1;

Vista la Contabilità Finale  ed il  Certificato di Regolare Esecuzione del 14/03/2017,
trasmesso con nota del 14/03/2017, assunto al prot. n. 9842 del 16/03/2017,  redatto dal Direttore dei
Lavori, Ing. Michele Cruciani , dei lavori di “messa in sicurezza e puntellamento da Viale
Eustachio, Viale Matteotti, Via Procacci, Via Campo Fiera, di proprietà private e porticato ad uso
pubblico di Viale Eustachio”;

Visto il certificato di pagamento n. 1 della rata di € 28.973,53 rilasciato in data 14/03/2017
dal Responsabile del Procedimento Arch. Andrea Pancalletti;

Visto che il credito spettante  all’Impresa appaltatrice risulta di € 28.973,53 + IVA al 10% di €
2.897,35 per il totale di € 31.870,88;

Considerato opportuno revocare l’impegno di spesa assunto nell’esercizio 2016 a carico del
Capitolo U. 120/02 in relazione all’intervento in oggetto e reimputarlo al medesimo capitolo
nell’esercizio 2017, coerentemente a quanto previsto dalle regole dell’armonizzazione contabile che
impongono l’assunzione delle spese nell’esercizio in cui la stessa risulta esigibile;

            €       31.874,89           €     31.874,89

Determinazione dirigenziale n. 194 del 21-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di cui Oneri per la sicurezza 5%



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 194 del 21-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi da
richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al
capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stesso nesso di
causalità ai gravi danni sismici sopra indicati;

Richiamate le vigenti disposizioni legislative ed in particolare gli artt. 36 e 163, commi 1 del D.Lgs.
18/04/2016, n. 50;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e  il D.P.R. 05/10/2010 n.207;

D E T E R M I N A

1) Di considerare tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto.

2) Di prendere  atto della conclusione dei lavori di “Messa in sicurezza e puntellamento da Viale
Eustachio, Viale Matteotti, Via Procacci, Via Campo Fiera, di proprietà private e porticato ad uso
pubblico di Viale Eustachio”,  affidati con Verbale di Somma Urgenza Prot. n. 15/54 del 06/12/2016,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 12/12/2016, all’Impresa Zaganelli Pier
Paolo Costruzioni s.r.l., con sede a San Severino Marche (MC) Località Taccoli n. 12/B, P.IVA:
01794190437.

3) Di approvare la Contabilità Finale  ed il  Certificato di Regolare Esecuzione del 14/03/2017
redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Michele Cruciani   dei lavori di  “Messa in sicurezza e
puntellamento da Viale Eustachio, Viale Matteotti, Via Procacci, Via Campo Fiera, di proprietà
private e porticato ad uso pubblico di Viale Eustachio, eseguiti dall’Impresa Zaganelli Pier Paolo
Costruzioni s.r.l..

4) Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento, con imputazione al Capitolo E
120/01 e al Capitolo U. 120/02 – I.C. 247/2017 sub. 1, del credito spettante all’Impresa sopra citata
pari ad € 31.870,88.

5) Di prendere atto che alla luce della liquidazione da effettuare all’Impresa Zaganelli Pier Paolo
Costruzioni s.r.l. si registra un’economia di € 4,01 sull’impegno contabile 247/2017 sub. 1 al
Capitolo E. 120/01 e al Capitolo U. 120/02.

6) Di dare atto che la presente spesa di euro 31.870,88 dovrà essere rendicontata all’interno delle
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento Protezione Civile  con circolare del 10/02/2017 Prot. n° 10494 e di seguito
riassunto:
Soggetto Responsabile spesa: Arch. Pancalletti Andrea

Scheda n°  7

Tipologia di spesa ”Messa in sicurezza pubblica via e porticato fabbricato Viale Eustachio”

Descrizione lavori: Puntellamenti e tirantature per frattura delle murature nei pilastri del

porticato; cedimento fondale e ribaltamento dei pilastri con lesioni sulle arcate interne del



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 194 del 21-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

porticato; Distacchi della presente fronte strada, al piano sottotetto, presumibilmente a causa
dei cornicioni; transennamento fisso tratto di strada sotto tre arcate Viale Eustachio
Quantità e forniture: n° 1

Ditta: Impresa Edile Zaganelli Pier Paolo Costruzioni srl

Importo: € 28.973,53 + IVA al 10% di € 2.897,35 per il totale di €  31.870,88



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 21-03-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 21-03-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 11-04-17 al 25-04-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 26-04-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 21-03-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 194 del 21-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 21-03-2017


